
 
 

Pagina 1 di 3 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 
DETERMINAZIONE n. DPC002/25             del 6 ottobre 2022 
 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO Valutazioni Ambientali 

OGGETTO: Impegno di spesa, per attività assegnate alla Soc. Abruzzo Progetti S.p.A. a seguito di proroga 
convenzione, allegata alla presente, che trova capienza nei Capitoli di spesa n. 1000/11 e n. 151402/9, 
codice P.d.c. 1.03.02.16.000 – CUP: C19B22000110002. 

 
 
 

                   IL DIRIGENTE TEMPORANEO DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 01.10.2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering 
S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente Regione al fine di dare concreta 
attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 
 

VISTA la Legge Regionale 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering 
S.c.p.a.”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 787 del 19/9/2015 avente ad oggetto “Abruzzo Engineering 
S.c.p.a. – disciplinare di progetti e servizi affidati ad Abruzzo Engineering S.C.p.A. - approvazione 
schema di accordo quadro”; 
 

PRESO ATTO dell’Assemblea Straordinaria della Società “ABRUZZO ENGINEERING società consortile per 
azioni (oggi ABRUZZO PROGETTI S.p.A.), in liquidazione” del 14/02/2017 con la quale Abruzzo 
Engineering S.C.p.A. ha cambiato denominazione sociale in “Abruzzo Engineering S.p.A. 
unipersonale” e in esito alla quale la Regione Abruzzo diventava proprietaria del 100% delle quote 
del capitale di Abruzzo Engineering; 
 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della 
società, secondo cui la stessa è qualificabile quale società “in house providing” soggetta ad un 
controllo determinante della Regione Abruzzo; 
 

CONSIDERATO 
 

che in data 31.12.2021 è stato sottoscritto l'Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e la società in 
house Abruzzo Engineering per gli affidamenti alla Società da parte della Regione, ai sensi della 
D.G.R. 941/2021; 
 

PRESO ATTO  della DGR n. 226/22 del 29 Aprile 2022 con la quale si approva la modifica allo Statuto della 
Società Abruzzo Engineering S.p.A. Unipersonale ai sensi dell’art. 12 (“Controllo sugli atti”) del 
Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo (approvato con 
D.G.R. n. 109/2017); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/10/2022 - Nr. determina: DPC002/25 - Pag. 1/4



 
 

Pagina 2 di 3 
 

 
CONSIDERATA 
 

la necessità di dover dare continuità alle attività di cui alla convenzione di cui alla precedente 
determinazione dirigenziale n. DPC002/24 del 12/09/2022; 
 

VISTA  la proroga alla convenzione sottoscritta dalle parti, allegata alla presente determinazione, che 
garantisce la continuità delle attività del Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002; 
  

CONSIDERATO 
 

che le attività, di cui alla citata proroga, sono relative a lavori da svolgersi nel periodo compreso tra 
il giorno 8 ottobre 2022 e il 30 Ottobre 2022; 
 

CONSIDERATO 
 

che sul capitolo di spesa n. 1000/11, P.d.C. 1.03.02.16.000 vi è una disponibilità di € 6.829,67 
(euro seimilaottocentoventinove/67)”; 
 

RITENUTO 
 
 
 
 
 

necessario dover procedere all’impegno di spesa, in favore della società Abruzzo Progetti S.p.A., 
per la somma complessiva di € 13.800,03 (euro tredicimilaottocento/03) comprensivo di IVA nella 
misura di legge e comprensivo di tutti gli oneri previsti e indicati nel Contratto di Servizio 
sottoscritto dalla Regione e da Abruzzo Progetti S.p.A., sui capitoli di spesa n. 1000/11 e n. 
151402/9, P.d.C. 1.03.02.16.000;  

CONSIDERATO che la somma di € 13.800,03 (euro tredicimilaottocento/03) trova capienza nel capitolo di spesa n. 
1000/11, P.d.C. 1.03.02.16.000 per € 6.829,67 (euro seimilaottocentoventinove/67) e sul capitolo 
di spesa n. 151402/9, P.d.C. 1.03.02.16.000 per € 6.970,36  (euro seimilanovecentosettanta/36); 

 
 

 

RILEVATA 
 

pertanto la necessità di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 all’impegno 
complessivo di € 13.800,03 (euro tredicimilaottocento/03) sull’esercizio finanziario 2022 sul 
capitolo di spesa n. 1000/11, P.d.C. 1.03.02.16.000 per € 6.829,67 (euro 
seimilaottocentoventinove/67) e sul capitolo di spesa n. 151402/9, P.d.C. 1.03.02.16.000 per € 
6.970,36  (euro seimilanovecentosettanta/36); 

VISTA la richiesta del nuovo Codice Unico del Progetto (CUP), relativa alla proroga convenzione allegata 
al presente impegno di spesa, avvenuta in data 25 agosto 2022 con Codice numero 
C19B22000110002; 
 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 relativo agli “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTA la L.R. 20.01.2021 n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo”; 
 

VISTA la L.R. 20.01.2021 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Abruzzo 2021/2023”; 
 

VISTA la DGR n. 63 del 15.02.2021 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 
 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/10/2022 - Nr. determina: DPC002/25 - Pag. 2/4



 
 

Pagina 3 di 3 
 

DI DISPORRE l’impegno di spesa sull’esercizio finanziario 2022 della somma di € 13.800,03 (euro 
tredicimilaottocento/03) sul capitolo di spesa n. 1000/11, P.d.C. 1.03.02.16.000 per € 6.829,67 
(euro seimilaottocentoventinove/67) e sul capitolo di spesa n. 151402/9, P.d.C. 1.03.02.16.000 
per € 6.970,36  (euro seimilanovecentosettanta/36) nel bilancio di previsione per il corrente 
esercizio finanziario, in favore di Abruzzo Progetti S.p.A. (ex Abruzzo Engineering S.p.A.) - CUP: 
C19B22000110002; 
 

DI DISPORRE che le attività, di cui alla proroga convenzione firmata tra la Regione Abruzzo, rappresentata dal 
Dirigente temporaneo del Servizio Valutazioni Ambientali e la società Abruzzo Progetti S.p.A. (ex 
Abruzzo Engineering S.p.A.), avranno una durata limitata nel rispetto di quanto ribadito nella 
proroga convenzione che si allega alla presente determinazione; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria - DPB 014 per il seguito di 
competenza; 
  

DI DISPORRE La pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito web ufficiale 
della Giunta Regionale d’Abruzzo al fine di dare seguito all’adempimento di cui agli art. 37 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

L’Estensore 
Responsabile dell’Ufficio  

Supporto Tecnico Amministrativo 
Ing. Silvia Ronconi 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
 

Il Dirigente Temporaneo del  
Servizio Valutazioni Ambientali 

Dott. Dario Ciamponi 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

Per autorizzazione all'utilizzo del capitolo 151402/9 

Il Dirigente del  
Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

Dott. Marco De Santis 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

Si allega: 

- Proroga convenzione stipulata tra la Regione Abruzzo e la Soc. Abruzzo Progetti SpA; 
- Codice CUP relativo alle attività oggetto della presente determinazione. 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/10/2022 - Nr. determina: DPC002/25 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA8DSVW-120036

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento
Nr. determina DPC002/25
Data determina 06/10/2022
Progressivo 14014/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

UPod4PASSWORD

07-10-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B836CBD97CF58CFEA0611834946691BC9896131E808D5542E130C6BBB24A7FBE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARCO DE SANTIS
Firma in formato p7m: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/10/2022 - Nr. determina: DPC002/25 - Pag. 4/4


